X. Hanc tamen, quam redemptionem pœnitentiæ vocabant, cum cœpit introduci, severiores Patres improbabant, ut videre est ex can. 27 concilii Cloveshoviensis II in Anglia an. 747, ubi cujusdam divitis exsufflatur pœnitentiæ, « qui per aliorum psalmodiam, et jejunium, et elemosynas » delicto suo satis esse factum obtendebat. De redemptione pœnitentiæ vide Morinum de Pœnit., lib. x, cap. 17, du Cange in Glossar., V. Pœnitentiæ Redemptio, ubi deargentatam vocari pœnitentiæ ex Guigone in Vita sancti Hugonis. episc. Gratianopol., n. 20, eam quæ pecunia in pauperes erogata redimebatur, invenies.

NOTÆ IN CAN. VIII.

^a In prisco canone. Vel decimo nono inter eos qui apostolorum vocantur; vel capite tertio sanctionum Patrum concilii Nicæni, et præcipue cap. 5 in fine, ubi excommunicationis infligitur pœna eis qui contra decreta superioribus capitibus allata matrimonium contraxissent : « Quicumque ita huic contradixerit legi in hoc sanctiæ libro, sanctorum discipulorum cœtus, et hæc sancta synodus anathemate illum percellunt, et maledictionis ferunt mucrone. » Huc fortasse respiciebat synodus Agathensis an. 506, dum post pœnas in hujusmodi matrimonia contrahentes statutas can. 61, subdit : « Quod ita presenti tempore prohibemus, ut ea quæ sunt hactenus constituta non dissolvamus.

^b Ex tali matrimonio filii legitimi habeantur. Hoc matrimonium apud jurisconsultos putativum dicitur, quando scilicet « consanguinei ignorantes, in gradu prohibito contrahunt matrimonia. Nam comperto impedimento, jam matrimonium diremptum est, » ex Zasio, Instit. de action., apud Joan. Calv., Lexic. Jur. De prole autem hujusmodi matrimonio genita eadem habet sanctus Cælestinus V papa opus. viii, cap. 24, quæ hic Paulinus. Vide etiam cap. cum inter virum in Decretis Gregorii, lib. iv, tit. 17, Qui filii sint legitimi. « Sancimus, ait Alexander III, ut filii eorum qui ante divortium haberent, et qui concepti fuerint ante latam sententiam, non minus habeantur legitimi, et quod in bona paterna hæreditario jure succedant. »

^c Sub pœnitentiæ lamento. Cap. Hi ergo, 27, q. 1, c. 13, « et in pœnitentiæ lamentis se vehementer dum vivunt, afficiant. » Item Siricius papa, epist. 1, ad Himerium, c. 6, « tantum facinus continua lamentatione deflentes. »

^d Filii qui, ... improbi habeantur. Id est illegitimi. Cælestinus I. c. : « Postquam vero ambo perceperunt (id est se esse consanguineos vel affines) filii, qui nascuntur, illegitimi sunt. » Liber legis Salicæ, tit. 44, de Ingeniis, c. 16, de hujusmodi conjugibus : « etiamsi filios habuerint, non habeantur legitimi hæredes, sed infamia sint notati. » Sed et Augustinus in Levit. q. 6, ad illud Levit. xx, 20, Quicumque dormierit cum cognata sua, turpitudinem cognationis suæ revelavit : sine filiis morientur; sic habet : « Sed quid est sine filiis morientur, cum filii ex hujusmodi conjunctionibus et ante nati sint hodieque nascantur? An hoc intelligendum est lege Dei constitutum ut quicumque ex eis nati fuerint, non deputentur filii, id est nullo parentibus iure succedant? »

OBSERVATIO IN CAN. IX.

I. Hic canon quasi ad verbum refertur inter Leges Longobard. Caroli Magni, n. 145, a collectoribus

palatinis, *Rer. Italic. scriptor. tom. I, p. 11, pag. 3, A* fortasse Paulino **86** suggerente: qui plura hic improbat, quia plura incommoda ex talibus conjugis consequuntur. Improbat primo matrimonia ante pubertatem; secundo etsi post pubertatem inita, atamen in dissimili ætate contracta. Exigit autem præter convenientiam ætatis, libertatem consensus. Singula peculiari observatione prosequemur.

II. Quæ ante pubertatem contracta matrimonia incommoda pariant, quibusve tentationibus periculisque incontinentia sint obnoxia, fuse prosequitur Paulinus in canone. Quo in ferendo eum non scrupulosius egisse, quam rei ratio satis lubrica postulat, prudenti viro et rerum humanarum non ignaro consideranti manifestum esse potest. Astruunt fidem rationabili timori quæ narrat Innocentius III scribens archiepiscopo Magdeburgensi, in *Decr. Greg. lib. IV, tit. XIII, c. Veniens 2*: « Veniens, ait, ad apostolicam sedem E. laicus nobis proposuit, quod cum tempore infantia suæ quamdam puellam se ducturum juraverit quam cito ad legitimam pervenisset ætatem: pater puellæ confœderatione hujusmodi fidejussorum, obligatione hinc inde firmata, eum in propriam domum recepit et nutriti in sorori puellæ carnaliter se conjunxit: tandem amicorum suorum devotius instantia, quam juraverat in uxorem accepit: et nuptiis celebratis, quando se illi opportunitas ingerebat, cognoscebat utramque. » Etenim

consuetudo concinnat morem

Inquit Lucretius lib. IV, v. 1276. Quæ pericula cum in impuberum matrimoniis magna sint, ideo eorum conjugia improbantur non modo hic a Paulino nostro, et ab ecclesiasticis canonibus, ut videre est in *Decr. Greg. de Desponsat. impub., lib. IV, tit. 2*, præsertim cap. *Puberes*, cap. *Attestationes*, et cap. *ex litteris*; sed et a civilibus legibus, quas vide apud Tiraquellum de LL. Connub., *leg. VI, glos. 1, part. VI*. Tertullianus, lib. de *Virgin. veland., c. 11*, ait: « Tempus etiam ethnici observant, ut ex lege naturæ jura sua ætatibus reddant. Nam feminas quidem a duodecim annis, masculum vero a duobus amplius ad negotia mittunt: pubertatem annis, non sponsalibus aut nuptiis decernentes. » Et hanc esse ætatem judicandæ pubertatis Justinianus, *C. Quando tutor esse desin., l. alt.*, decrevit, ut, « quemadmodum feminæ post impletos duodecim annos omnino puberes judicantur, ita et mares post excessum quatuordecim annorum puberes existimentur, indagazione corporis inhonesta cessante. »

III. Sed et ætatis disparitas etiam inter puberes non vacat incommodo, præcipue si vetulæ adolescens jungatur, vel longævæ ætatis viro adolescentula. Scite Leonidas in *Ἀποθ. Græc. Epigr. lib. II, c. 9*, epig. 4, de Phileno, qui juvenis annu, senex postea juvenulam duxerat, stylum sic acuit.

Γρῆν ἔγημε Φιλῆνος, ὅτ' ἦν νέος ἤνικα πρῆσθους
Δωδεκῆτιν Παρῆθ' ὠρεῖς οὐδέποτα.

Καὶ γὰρ ἄπαις διήμεινε τότε σπείρων ἐς ἄπλοπα.
Νῦν δ' ἐτέροις γήμας, ἀμφοτέρον στέρεται.

Quod sic nobis visum est verti posse.

Duxit animum juvenis, juvenem duxitque Philenus
Duodennem vetulas, Nullibi dextra Venus.
Tunc caruit natis, sterilis quia duxerat; at cum
Nunc aliis sponsam ducat; utrisque caret.

Quod et Theognides salsa quidem allegoria alio epigrammate prosequitur, quod est hujusmodi.

Ὅτ' τι σύμφρονόν ἐστι γυνὴ νέα ἀνδρὶ γέροντι,
Ὅτ' γὰρ πεδαλίω πιδίεται, ὡς ἄκατος.
Ὅτ' δ' ἀγκυραν ἔχουσαν ἀπορρήξασα δι' ἰσθμῶν
Πολύλακός ἐκ νυκτῶν ἄλλον ἔχει λιμένα.

Apud Stobæum, ser. 71, *Quod in nuptis utriusque ætus consideranda sit*, interpretationem invenies. Nos sic vertimus ad metri leges.

Non tibi conveniens vetulo si sponsa puella est;
Nam haud temone reges navis ad instar eam,
Fumbis abruptis non morsibus anchora sistet,
Extera quin noctu litura sæpe petat.

IV. Postquam vero Paulinus nuptias damnavit impuberum et ætate disparum, vult sponso esse *coætaeos et sibi consentientes*. Primum sic est intelligendum, ut non ejusdem ætatis et annorum uterque esse debeat, sed ejus quæ propria et idonea sit oneri subeundo respectu viri et puellæ, et par judicetur. De ætate utriusque sponsi matrimonio congrua vide placita philosophorum apud Tiraquellum laudatum, a n. 39 usque ad finem, qui n. 46 prudentissime sic ait: « Æqualitatem in ætate conjugum non ita accipi volumus, ut sint ejusdem per omnia ætatis; sed ut pariter atque eodem tempore desinant posse generare, quod is (Aristoteles) ita demum fieri autumat, si mæs feminam viginti annis aut plus minusve præcedat. »

V. Addidit Paulinus nuptias ineuntes debere *sibi esse consentientes*. Non enim raro evenit ut parentes, qui filiorum matrimoniis familiam vel divitiis augeri volunt, vel nobilitate clarescere, liberos ad eas adiungunt nuptias, quæ minus afficiantur; unde multa mala atque etiam scandala sæpe exoriuntur. Liber igitur spontaneusque ex utraque parte consensus adesse debet, qui est forma et constitutiva ratio contractus. Cui libertati officiant, non modo vis aut gravis metus, qui consensum omnino perimit, sed etiam dolus, et fraudes, quibus non semel inops consilii facilisque falli juvenus circumvenitur. Matrimonium contractus est; et quidem aliquando sub quadam venditionis et emptionis forma institutus. Venditio autem et emptio, imo contractus quilibet, mutuo partium consensu perficitur. Et hinc de contractu matrimonii dicitur *50, q. 2, c. 2*, « Ubi non est consensus utriusque, non est conjugium. » Consensus autem esse non potest ubi violentia aut fraus intercesserit. Et de violentia quidem seu coactione plures canones in *Decr. Greg., lib. IV, tit. 1, de sponsal. et matrim.*, præsertim c. 14, ubi legitur: « Cum locum non habeat consensus, ubi metus vel coactio intercedit, necesse est ubi assensus ejusque requiritur, coactionis materia repellatur. Matrimonium autem solo consensu contrahitur. »

NOTÆ IN CAN. IX.

^a *Infra ætatem*. Formula non infrequens apud legislatores. In LL. Longobard., lib. VI, Liutprandi (Tom. I, part. II, *Rer. Ital. Scriptor., pag. 77*) l. 76: « Si puer post mortem patris aut avi *infra ætatem* remanserit, et ei si qualiscunque femina, antequam ipse puer annum 14 compleat, copulare præsumpserit... irrita sit ipsa conjunctio. » Ubi codex Estensis habet *infra ætatem*, quod melius est; nec aliud significat nisi *infra ætatem* pubertatis: qui vero annos pubertatis compleverant, *infra ætatem* constituti dicuntur. *Cod. Theod., lib. III, tit. de sponsal.*: « Si futuris conjugibus tempore nuptiarum *infra ætatem* constitutis res fuerint donatæ, » etc. Hanc Tertullianus, lib. de *veland. Virg., cap. 12*, vocat *ætatis auctoritatem*.

^b *Nec a publicis sit immunis iudicii*. Publicum iudicium opponebatur ecclesiastico. Idem erat ac laici magistratus sententia. *Capitul. lib. V, c. 16*: « Ut omnes justitias faciant tam *publici*, quam *ecclesiastici*. » lib. VI, c. 107: « Ut episcopi iudices *publicos* commoneant. » lib. VII, c. 153: « Ut episcopus apud iudices *publicos* nemo audeat accusare. » Bignonius in notis ad lib. I, cap. 5, *Formularum Marculfi*: « Putavi aliquandiu, ait, *publicos* ad *privatorum* distinctionem dici, ut *publici* fuerint, qui regii essent, regiamque justitiam exercerent: *privati* autem, qui *privatorum* dominorum loco jus dicerent... Quæ etsi non aliena viderentur, mutavi tamen sententiam, succurrente altera, veraque ni fallor, interpretatione. *Publicus* enim iudex ecclesiastico iudici opponitur in *Capitularibus Caroli Magni*. »

OBSERVATIO IN CAN. X.

I. Doctrinam hujus canonis nemo catholicorum

vertit in dubium. Est enim evangelica, et suffragiis sanctorum Patrum satis superque roborata, ut videre est 32, q. 7, præcipue Augustini et Hieronymi. Pro omnibus sit canon primus, qui est Augustini, de Bono conjugali, c. 7: « Interveniente divortio non aboletur illa confederatio nuptialis, illa ut etiam sibi conjuges sint, etiam separati: cum illis autem adulterium committant, quibus etiam fuerint post suum repudium copulati. » Quod et Tertullianus, lib. de Monogamia, cap. 9, asseruit, dicens: « Nobis etiam si repudienus, ne quidem nubere licet. »

II. Capitularia regum Francorum sunt omnino consona ecclesiasticis canonibus. In Sussionensi enim Pipini regis an. 744, c. 9: « Similiter constituimus ut... marito vivente suam mulierem nullus accipiat, nec mulier vivente viro suo alium accipiat. » Et lib. vi, c. 87: « Quod si quisque propriam expulerit conjugem legitimo sibi matrimonio conjunctam, si Christianus esse recte voluerit, nulli alteri copuletur, sed aut ita permaneat, aut propriæ reconcilietur conjugi. » Insuper lib. vii, c. 75: « Qui interveniente repudio alio se matrimonio copularunt, eos in utraque parte adulteros esse manifestum est. Qui vero vel uxore vivente, quamvis dissociatum videatur esse conjugium, ad aliam copulam festinarunt, nec possunt 87 adulteri non videri, in tantum ut etiam hæ personæ quibus conjuncti sunt, adulteri esse monstrantur. » Vide etiam lib. eod., c. 382.